ATA 012/2019

No dia vinte e cinco de julho do ano de dois mil e dezenove, na sede da

Câmara Municipal de Vereadores de Nova Alvorada, Estado do Rio

Grande do Sul, às dezoito horas, reuniram-se os vereadores:Cláudia
Fioravanço, Jair Campagnolo, Rudá de Lima, Luciano Marques de
Ramos, Leticia Pancotte, Juliana Collet, Dirceu Grolli, Jacir Antônio
Romanini eVanderleiMolozzi,representantes do Poder Legislativo

Municipal, na décimasegundasessão ordinária do ano legislativo de

2019.AVereadoraCláudia G. Fioravanço, Presidente da Mesa Diretora, no

uso das atribuições legais que lhe confere o Regimento Interno da Câmara

Municipal de Vereadores de Nova Alvorada, deu por aberto o trabalho da

presente sessão ordinária . Leitura dos expedientes. A Presidente

Claudiapassou a palavra ao Secretário da Mesa Diretora, Vereador Rudá de

Lima,para a leitura das correspondências recebidas. Nasequência, discussão

e aprovação da ata da última sessão será apreciada na próxima sessão, em

seguida a presidente da câmara faz a discussão e aprovação da Pauta
014/2019Lida aPautanº014/2019quefoi seguida na sessão, pelo

Secretárioda MesaDiretora Vereador Rudá de Lima.Após a leitura, a pauta

foi votada e aprovada por unanimidade, com as seguintes proposições:

Projeto com pedido de regime de urgência:Sem projetos com pedido de

urgência. Matéria em segunda discussão Projeto de Lei nº 040/2019 Inclui

evento no calendário de eventos do município para o exercício de 2019 e da

outras providências .Projeto de Lei nº 041/2019 Autoriza a expansão e

construção de redes de energia elétrica para empreendimentos

agropecuários Projeto de Lei nº 042/2019¨¬ Dispõe sobre a fixação da

remuneração dos membros do conselho tutelar Projeto de Lei nº 043/2019

institui o programa municipal de combate a prevenção a dengue Projeto de
Lei nº 044/2019 autoriza o poder executivo municipal a efetuar a sessão de

uso de bens móveis do patrimônio de Nova Alvorada  Matéria em primeira

discussão Projeto de Lei nº 045/2019 autoriza o poder a receber em sessão

de uso imóvel localizado na cidade de Nova Alvorada Indicações Sem

indicações. Demais proposições :sem proposições. Pauta aprovada por 8

vereadores Matéria em regime de urgência: Sem projetos.Realizada a

leitura das justificativas do Projeto de Lei nº 040/2019, Projeto de Lei
nº041/2019, Projeto de Lei nº 042/2019, Projeto de Lei nº 043/2019,

Projeto de Lei nº 044/2019, Projeto de Lei nº 045/2019votados e

aprovados por unanimidade..Projeto de Lei nº 045/2019ficou baixado para

a próxima sessão. Indicações: sem indicações. Demais proposições: Sem

proposições A Presidente da Casa, deixou a palavra ao vereador que dela

quisesse fazer uso no espaço da tribuna livre, para fazer as suas

manifestações e/ou reivindicações.Com a palavra o vereador Jair

Campagnollo em sintonia com a rádio cidade fm presta homenagem ao

colono e motoristaA Senhora Presidente também prestou homenagem ao

dia do colono e motorista. Encerrou a sessão e   convocou a todos os seus

colegas vereadores para a sessão ordinária, a ser realizada no próximo dia

08 de agosto de 2019, quinta-feira, neste mesmo local, com início às

dezoito horas e trinta minutos, em nome de DEUS, encerrou a sessão.

XXXX-XXXX-XXXX-.

  Cláudia G. Fioravanço  EduardoFernandes

 Vereadora Presidente   Auxiliar Legislativo